1

REQUERIMENTO Nº. 027/2017,
Apresentado em Sessão Ordinária de: 12 de Junho de 2017,

Autoria:-PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL (Legislatura 2017/2018).

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que,
dentro da maior brevidade possível, nos informe sobre a possibilidade de se estar
determinando os estudos necessários viabilizando aos nossos (Coletores de Lixo)
a possibilidade de exercício de suas tarefas diárias encerrando-as até o horário do
almoço (por volta das 13 horas).

JUSTIFICATIVA: Como se sabe aludida classe de servidores que, principalmente,
por conta da essência de seus serviços tão essenciais a qualidade de vida:
merecem o respeito e admiração de todos nós. No tocante a nossa solicitação é
bem de ver que esses servidores: trabalham literalmente correndo e de sol a sol,
inclusive, sofrendo com a ação das intempéries climáticas. Daí porque nada mais
justo que os seus turnos de atuações sejam únicos, ou seja, até o horário do
almoço, tudo para melhorar o meio de atuação desses nossos queridos servidores
outorgando-lhes melhor qualidade para seus serviços. Ademais disso que,
conforme se pode notar, aludida providência será de grande contribuição e
demonstrará, uma vez mais, toda sensibilidade que paira no Sr. Alcaide Municipal.

RESOLVEM, REQUERER, A ESSE SOBERANO PLENÁRIO, na conformidade
das normas regimentais vigentes, o seguinte:

a) Seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que se
manifeste acerca do presente, dentro da maior brevidade possível, inclusive,
apontando alternativas/soluções para a situação ora apresentada, observando-se,
desta feita, todos os pleitos da nossa classe obreira;

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 12 de Junho de 2017.

2

ANTONIO LUIZ RODRIGUES

Vereador

DILMA GOMES DE ALMEIDA
2ª Secretária

DOMINGOS COSTA NETO

Vice-Presidente

GUILHERME OLIVEIRA DA ROCHA

Presidente

JOSÉ ANTONIO CEOLIN

Vereador

JOSÉ EMILSON DA SILVA

1° Secretário

LINCOLN ROGÉRIO BERTONCELO
Vereador

MARCELO FERRARI
Vereador

MARCOS APARECIDO PRADO
Vereador